
 

ANO XVI – Edição N°1271- sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

1 
 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.11.12.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.11.12.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.11.12.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material de higiene pessoal, para montagem de kit de higiene 
para bebê e gestantes que serão distribuídos aos 
participantes da 11ª Semana do Bebê, que este ano terá 
como tema “Os bebês São Como Astronautas a Caminho de 
Um Mundo Melhor” e que será realizado no período de 22 a 
26 de novembro de 2021, através da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Major Sales/RN, com recursos da LOA 
– Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo 
aos autos, pelo valor de R$ 5.004,00 (Cinco Mil e Quatro 
Reais), para a empresa D S MARTINS FARMÁCIA - ME, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
24.978.623/0001-00, com sede na Travessa Enoquio 
Fernandes, Nº 27, Centro nesta cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sr. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 12 de novembro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.11.12.0001DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
D S MARTINS FARMÁCIA - ME, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o Nº 24.978.623/0001-00, com sede 
na Travessa Enoquio Fernandes, Nº 27, Centro nesta cidade 
de Major Sales/RN, referente ao fornecimento de material de 
higiene pessoal, para montagem de kit de higiene para bebê 
e gestantes que serão distribuídos aos participantes da 11ª 
Semana do Bebê, que este ano terá como tema “Os bebês 
São Como Astronautas a Caminho de Um Mundo Melhor” e 
que será realizado no período de 22 a 26 de novembro de 
2021, através da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária 
Anual, conforme especificações e quantitativos constantes 
da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em 
Anexo aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.11.12.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 12 de novembro de 2021. 
 
Ângela Wilma Rocha 
Secretária Municipal de Saúde 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Sra. Ângela Wilma Rocha, Secretária Municipal de 
Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento 
de material de higiene pessoal, para montagem de kit de 
higiene para bebê e gestantes que serão distribuídos aos 
participantes da 11ª Semana do Bebê, que este ano terá 
como tema “Os bebês São Como Astronautas a Caminho de 
Um Mundo Melhor” e que será realizado no período de 22 a 
26 de novembro de 2021, através da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Major Sales/RN, com recursos da LOA 

ANO XVI – N°1271– Major Sales-RN,sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.11.12.0001DL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2021.11.12.0001DL 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2021.11.12.0001DL 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.11.12.0001.001 
EXTRATO DA ATA RP Nº 2021.10.06.019.01 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.10.06.019.001 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.10.06.019.002 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVI – Edição N°1271- sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

2 
 

– Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: D S MARTINS FARMÁCIA - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
24.978.623/0001-00, com sede na Travessa Enoquio 
Fernandes, Nº 27, Centro nesta cidade de Major Sales/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 5.004,00 (Cinco Mil e Quatro Reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Ilustríssima 
Senhora Ângela Wilma Rocha, Secretária Municipal de Saúde. 
Major Sales - RN, 12 de novembro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.11.12.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 2021.11.12.0001DL, 
nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
material de higiene pessoal, para montagem de kit de higiene 
para bebê e gestantes que serão distribuídos aos 
participantes da 11ª Semana do Bebê, que este ano terá 
como tema “Os bebês São Como Astronautas a Caminho de 
Um Mundo Melhor” e que será realizado no período de 22 a 
26 de novembro de 2021, através da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Major Sales/RN, com recursos 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.11.12.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 

 
LICITANTE VENCEDORA 01: D S MARTINS FARMÁCIA - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
24.978.623/0001-00, com sede na Travessa Enoquio 
Fernandes, Nº 27, Centro nesta cidade de Major Sales/RN, 
que sagrou-se vencedora de todos os itens, Totalizando a 
importância de R$ 5.004,00 (Cinco Mil e Quatro Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 12 de novembro de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.11.12.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.11.12.0001DL 
 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAJOR 
SALES - RN 
CONTRATADA:    D S MARTINS FARMÁCIA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de material de higiene 
pessoal, para montagem de kit de higiene para bebê e 
gestantes que serão distribuídos aos participantes da 11ª 
Semana do Bebê, que este ano terá como tema “Os bebês 
São Como Astronautas a Caminho de Um Mundo Melhor” e 
que será realizado no período de 22 a 26 de novembro de 
2021, através da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2021, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.11.12.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 5.004,00 (Cinco Mil 
e Quatro Reais), que deverá ser pago de acordo com a 
entrega dos produtos, mediante apresentação dos recibos e 
faturas correspondentes e de conformidade com as notas 
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo 
setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 



 

ANO XVI – Edição N°1271- sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

3 
 

- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021: 3 – Fundo 
Municipal de Saúde de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 
2015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR SALES 10 – 
Saúde 301 - Atenção Básica 10 – SAUDE 1.46 - PROGRAMA 
PISO DE ATENCAO BASICA PAB – APS ATENÇÃO PRIMÁRIA 
SAUDE 56 - 3.3.30.00.00 – Material de Consumo - 
Transferência Fundo a Fundo SUS - Bloco Custeio; 
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 428/2020 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 12 de novembro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Angela Wilma Rocha - CONTRATANTE 
D S MARTINS FARMÁCIA - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.10.06.019.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.06.019 
 
ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
FORNECEDOR  Nº 01: WELINGTON MOURA DA SILVA ME 
70.153.762/0001-03 
FORNECEDOR  Nº 02: M H F FREITAS EIRELI ME 
14.148.901/0001-30 
FORNECEDOR  Nº 03: HERCULES DE A OLIVEIRA ME 
17.574.624/0001-15 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços 
para futura eventual contratação de empresa especializada 
para fornecimento fracionado de material de construção, 
ferramentas e hidráulico para manutenção das atividades da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios que deverão ser 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2021/2022, de acordo com o edital de convocação e seus 
elementos constitutivos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de 
Preços é decorrente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 2021.10.06.019, realizada com base nas 
disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 em sua atual 
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 

 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do 
Pregão Presencial nº 2021.10.06.019, seus elementos 
constitutivos e a seguinte proposta vencedora do referido 
certame: 
 

LICITANTE: 01 - WELINGTON MOURA DA SILVA - ME 

CNPJ: 
70.153.762/0
001-03 

E-MAIL: 
galeriadaconstrucao@gm
ail.com 

TELEF: Nº 
84           
3351:209
6 

ENDEREÇO: RUA QUINTINO BOCAIÚVA, Nº 
356, CENTRO, PAU DOS FERROS/RN 

CEP     Nº               
59.900-
000 

REPRESENTANTE: WELINGTON MOURA DA 
SILVA 

CPF     Nº        
359.583.8
34-34 

INTENS: 0016, 0017, 0018, 0019, 0021, 0022, 0023, 
0027, 0028, 0029, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 
0042, 0043, 0044, 0045, 0046, 0047, 0052, 0055, 0057, 
0058, 0059, 0060, 0061, 0062, 0063, 0064, 0065, 0066, 
0071, 0072, 0073, 0074, 0075, 0076, 0077, 0078, 0079, 
0080, 0081, 0083, 0084 E 0085. 

VALOR R$ 467.771,40 (QUATROCENTOS E SESSENTA E 
SETE MIL, SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). 

 
 

LICITANTE: 02 - M H F FREITAS EIRELI – ME 

CNPJ: 
14.148.901/0
001-30 

E-MAIL: 
altooesteconstrucoes@hot
mail.com 

TELEF: Nº 
84           
3384:010
8 

ENDEREÇO: FAZENDA DUAS PASSAGENS, 
Nº 37, ZONA RURAL, PILÕES/RN 

CEP     Nº               
59.960-
000 

REPRESENTANTE: MARIA HELENA FERREIRA 
DE FFREITAS 

CPF     Nº        
070.285.
494-88 

INTENS: 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 
0012, 0013, 0014, 0015, 0020, 0024, 0025, 0026, 0030, 
0031, 0032, 0033, 0034, 0035, 0048, 0049, 0050, 0051, 
0053, 0054, 0056, 0067, 0068, 0069, 0082, 0086, 0087, 
0088, 0089 E 0090. 

VALOR R$ 303.015,00 (TREZENTOS E TRÊS MIL E QUINZE 
REAIS). 

 

LICITANTE: 03 - HERCULES DE A OLIVEIRA – ME 



 

ANO XVI – Edição N°1271- sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

4 
 

CNPJ: 
17.574.624/00
01-15 

E-MAIL: atitude-
_contabilidade@hotmai
l.com 

TELEF: Nº 
84           
3382:2243 

ENDEREÇO: AVENIDA SENHORA SANTANA, 
Nº 01, CENTRO, LUÍS GOMES/RN 

CEP     Nº               
59.940-
000 

REPRESENTANTE: HERCULES DE ARAÚJO 
OLIVEIRA 

CPF     Nº        
068.372.1
64-06 

INTENS: 0001, 0002, 0003, 0004 E 0070. 

VALOR R$ 47.195,36 (QUARENTA E SETE MIL, CENTO E 
NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

 
DO VALOR DA ATA R$: 817.981,76 (Oitocentos e Dezessete 
Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais e Setenta e Seis 
Centavos), para todos o lote em disputa. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços 
entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá 
até 09 de outubro de 2022, podendo os contratos dela 
decorrentes serem prorrogados de acordo com as 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 08 de outubro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO 
REGULADOR 
Welington Moura da Silva – FORNECEDOR 
Maria Helena Ferreira de Ffreitas – FORNECEDOR 
Hercules de Araújo Oliveira – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.06.019.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.06.019 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    WELINGTON MOURA DA SILVA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
material de construção, ferramentas e hidráulico para 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Urbanismo do município de Major Sales/RN, com recursos 
próprios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2021/2022, edital de 
convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2021.10.06.019, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 93.554,28 
(Noventa e Três, Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais e 
Vinte e Oito Centavos), a ser pago em parcelas de acordo 
com a entrega dos produtos, mediante apresentação das 
faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte 
atividade: 02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. RECUPERAÇÃO 
REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 10010000 
– RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.1.075 – 
MANUT. RECUP REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP REFORMA 
PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 10010000 
– RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.1.077 – 
RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.2.026 – MANUT DAS ATIV DA SECR 
OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.2.032 – MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO 
MUNICÍPIO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 02.009.25.752.15.2.033 – MANUT DESP 
ILUMINAÇÃO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  



 

ANO XVI – Edição N°1271- sexta-feira, 12 de novembro de 2021 

 

5 
 

 
DATA DA ASSINATURA - 10 de novembro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Welington Moura da Silva – CONTRATADAL 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.06.019.002 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.06.019 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    M H F FREITAS EIRELI – ME 
14.148.901/0001-30 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
material de construção, ferramentas e hidráulico para 
manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Urbanismo do município de Major Sales/RN, com recursos 
próprios que deverão ser consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2021/2022, edital de 
convocação e seus anexos, consoante as disposições da 
legislação vigente.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2021.10.06.019, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 76.528,00 (Setenta 
e Seis Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais), a ser pago em 
parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante 
apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, na seguinte 
atividade: 02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. 
RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. RECUPERAÇÃO 
REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 10010000 
– RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.1.075 – 
MANUT. RECUP REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP REFORMA 

PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE Nº 10010000 
– RECURSOS ORDINÁRIOS; 02.009.15.452.015.1.077 – 
RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.2.026 – MANUT DAS ATIV DA SECR 
OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 
10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS; 
02.009.15.452.015.2.032 – MANUT DA LIMPEZA PUBLICA DO 
MUNICÍPIO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 10010000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 02.009.25.752.15.2.033 – MANUT DESP 
ILUMINAÇÃO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as 
disposições da Lei Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 10 de novembro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Maria Helena Ferreira de Ffreitas – CONTRATADAL 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


